
N. 105 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/05/2019 

Oggetto:  SERVIZIO DI  DISTRIBUZIONE GAS METANO  – APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DEL 
VALORE  DI  RIMBORSO  ALLA  DATA  DEL  31.12.2017  SPETTANTE  AL  GESTORE  USCENTE  – 
RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 101 DEL 17.05.2019. 

L’anno  2019 addì  22 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO – APPROVAZIONE DETERMINAZIONE DEL VALORE DI 
RIMBORSO  ALLA  DATA  DEL  31.12.2017  SPETTANTE  AL  GESTORE  USCENTE  –  RETTIFICA 
DELIBERAZIONE G.C. N. 101 DEL 17.05.2019. 

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  GAS  METANO  –  APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE DEL VALORE DI RIMBORSO ALLA DATA DEL 31.12.2017 SPETTANTE 
AL GESTORE USCENTE – RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 101 DEL 17.05.2019. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 101 del 17.05.2019 la Giunta Comunale ha preso atto della 
determinazione  del  valore  di  rimborso  alla  data  del  31.12.2017  spettante  al  gestore  uscente 
relativamente al servizio d distribuzione gas metano;

Verificato che per mero errore materiale è stato inserito a pagina 2 capoverso 9 “Atem Como2 e 
Olgiatese” ed il “Comune di Como” e pertanto il capoverso viene rettificato come segue:

- che il  Decreto  Ministeriale  n.  56433  del  18 ottobre  2011,  in  particolare,  ha definito  l’Ambito 
Territoriale Minimo “Atem Varese 3 – Sud” di cui fa parte codesto Comune, prevedendo, altresì, 
che, ai fini di un efficace ed efficiente processo di affidamento e gestione del servizio nell’ambito 
territoriale di riferimento, fosse il Comune di  Busto Arsizio, quale città capoluogo, a favorire il 
processo aggregativo ed ad assumere il ruolo di capofila dell’intera procedura di affidamento e di 
successiva gestione del relativo contratto di servizio;

Verificato altresì che per mero errore materiale è stato inserito a pagina 4 capoverso 5 “Atem di 
Lodi1” e la data del “11.07.2015” e pertanto il capoverso viene rettificato come segue:

- in particolare è stato necessario apportare modifiche al DM 226/2011 al fine di risolvere alcune 
incompatibilità fra la precedente versione dal Decreto e le Linee Guida di cui al punto precedente. 
Non sono ad oggi state concesse proroghe per i termini della pubblicazione del bando e dunque 
per l’Atem Varese 3 - Sud, di cui Codesto Comune è parte integrante, resta confermato il termine 
perentorio del 11.07.2017 per la pubblicazione del bando di gara d’Atem (salva inapplicabilità delle 
sanzioni di cui al citato art. 4 c. 5 del D.L. n. 69/2013 fino al 31.12.2015);

Preso atto altresì che nella stessa deliberazione n. 101/2019 è stato indicata l’AEEGSI - Autorita’ 
per l’energia elettrica e il gas – ora divenuta ARERA (Autorita’ di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente); 

Ritenuto necessario rettificare la delibera per quanto sopra;  

Visto l’allegato parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e del Responsabile 
Settore Finanziario  reso ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.  degli  enti  locali  approvato con D.Lgs.  n. 
267/2000; 

All’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dai presenti, 

DELIBERA

1) di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, la deliberazione di Giunta Comunale n. 
101 del 17.05.2019 come segue:
Pagina 2 – capoverso 9:

- che il Decreto Ministeriale n. 56433 del 18 ottobre 2011, in particolare, ha definito l’Ambito 
Territoriale Minimo “Atem Varese 3 – Sud” di cui fa parte codesto Comune, prevedendo, 
altresì,  che,  ai  fini  di  un  efficace  ed  efficiente  processo  di  affidamento  e  gestione  del 
servizio nell’ambito territoriale di riferimento, fosse il Comune di Busto Arsizio, quale città 
capoluogo, a favorire il processo aggregativo ed ad assumere il ruolo di capofila dell’intera 
procedura di affidamento e di successiva gestione del relativo contratto di servizio;
Pagina 4 – capoverso 5:

- in  particolare  è stato necessario apportare modifiche al  DM 226/2011 al  fine di  risolvere 
alcune incompatibilità fra la precedente versione dal Decreto e le Linee Guida di cui  al 
punto  precedente.  Non  sono  ad  oggi  state  concesse  proroghe  per  i  termini  della 
pubblicazione del bando e dunque per l’Atem Varese 3 - Sud, di cui Codesto Comune è 
parte integrante, resta confermato il termine perentorio del 11.07.2017 per la pubblicazione 
del bando di gara d’Atem (salva inapplicabilità delle sanzioni di cui al citato art. 4 c. 5 del  
D.L. n. 69/2013 fino al 31.12.2015);

2) di dare atto che l’ AEEGSI - Autorita’ per l’energia elettrica e il gas – è ora ARERA

copia informatica per consultazione



Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente.

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente alla stipula di ulteriore atto 
con il procuratore della concessionaria in sostituzione del Sindaco o Vicesindaco.

La Giunta, con successiva unanime votazione, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi di Legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 815/2019 ad oggetto:  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO – 

APPROVAZIONE  DETERMINAZIONE  DEL  VALORE  DI  RIMBORSO  ALLA  DATA  DEL 

31.12.2017 SPETTANTE AL GESTORE USCENTE – RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 101 

DEL 17.05.2019. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  815/2019 del  SETTORE  LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE  GAS  METANO  –  APPROVAZIONE  DETERMINAZIONE  DEL  VALORE  DI 

RIMBORSO ALLA DATA DEL 31.12.2017 SPETTANTE AL GESTORE USCENTE – RETTIFICA 

DELIBERAZIONE G.C. N. 101 DEL 17.05.2019. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 22/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 22/05/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO – APPROVAZIONE 
DETERMINAZIONE DEL VALORE DI RIMBORSO ALLA DATA DEL 31.12.2017 
SPETTANTE AL GESTORE USCENTE – RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 101 
DEL 17.05.2019. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/05/2019.

Tradate, 22/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


